A invadi; 145 et contra, nisi talis rex eo tempore Italicis rebus praefuisset, Italiae principatum fac'e ab Imperatore occupari potuisse. Itaque mirari mihi subito impervestigabilem Dei sapientiam, qui extreme contraria uno fine conclusit. Nam cum binas adversarias provincias constabilire vult, nec alteram alteri subicere, duorum aliorum providet. Aut enim magnanimos et diligentes utriusque moderatores suscitavit ac praebet, ut uterque aequalium virium opposita alterius cumatus retundat et irritos reddat, ac sic locorum securitati consulatur: aut utrosque animi pusilli et imbecillos deligit, ut neuter alterum tentare ac septa, quod aiunt, transilire audeat veteresque provincialium limites convellere. Sic ex duobus extremis contrariis unam eandemque securitatem efficit.

II. Ecco enim praesens ejus rei exemplum. Nimirum rex Carolus per omne vitae suae tempus Romanos et insidiis et armis appetere nunquam destitit: nec tamen quidquam profecit, imperatore summa celeritate ac pari contentione conatus illius evertente. Ac caetera quidem singula suis locis supra commemoravimus: nunc quod postremo actum est id dicam. Carolus imperatori perpetuas struebat insidias, easque perducendi ad exitum occasione[m] captabat. Cum autem hinc Joannem Sebastocratorum Thessaliae Principem, inde Illyrios bellum inferre illi cerneret; 146 sibi quoque opportunitatem dari ratus est oppugnandi terra et mari rem Romanam ita turbatam, et ea quae jam pridem animo destinasset exsequendi. Itaque magna classe instructa terrestres copias majores parat, quibus virum fortem nomine Rosensulem praeposit. Hic exercitum terrestrem secum ducens, Ionio mari trajecto, nihil spectabat magis, quam ut castello Bellegrado et opportunioribus Macedoniae locis expugnatis impune Byzantium usque progredereetur. Neque enim fore quemquam, qui contra hunc tantum et tam gravi armatura instructum exercitum oculos ausus attollere sine malo discederet.

Variorum notae.

(83) Pachymer. lib. vi, cap. 52. DUCANG.  
 (84) Qui Pachym. lib. vi, cap. 31. Ῥὸς Σολυμάς appellatur, quem hic pariter desingit. Vide Hist. Franco-Byzant. lib. vi, n. 41. DUCANG. — Ducangius, Hist. Franco-Byzant. lib. vi, n. 44, eum vocat *Solyman de Rossi*. Ego autem non dubito, quin is fuerit *Rufus de Soliaco*, ille ipse scilicet, qui memoratur in instrumentis seu Diplomate regio, quod ex Thesauris Chartarum excerptum cum aliis actis et instrumentis publicis Ducangius edidit. Vide *Chartas Historiae Franco-Byzantinae* subjunctas, pag. 54. Nomen, ut videtur, Gallicum fuit *Rousseau de Soli*, quod est Graecis Ῥούσο ντα Σουλῆ. Poeta Graeco-Barbarus cod. Reg. 2569, fol. 219, V, eum sic appellatum scribit.  
 Ρούσο· τὸν ὀνομάζειν· ντα Σουλῆ τῆς ἑκκλην.

D Ἄνθρωπος ἦτον εὐγενῆς, στρατιώτης πεδευμένος. *Rufum hunc nominarunt, cognomento De Souli.*  
*Vir erat nobilis, miles exercitatus.*  
 Item poeta Graeco-Barb. eundem Ρούσον ντα Σουλῆ, post obitum principis Guil. de Villa-Harduini bailium Moreae a Carolo rege Neapolitano constitutum narrat. Gregoras non multum aberravit a vero nomine, siquidem ab eo vocatur Ρούσον σουλῆς, seu, ut praefert diversa lectio, Ρούσο Σουλῆς. Pachymeres lib. vi, cap. 52, Ῥὸς Σολυμᾶν vocat: unde Ducangius nomen fecit *Solyman de Rossi*. Praeter hunc *Rufum de Soliaco*, recensentur inter aule Neapolitanae nobiles *Henricus de Soliaco* in illa quam dixi collectione chartarum, *Histor. Franco-Byzantinae* subjuncta p. 21 et p. 22. BOVIN.

III. Quod cum imperatori nuntiatum esset, non cunctandum ratus, sed armis et pecuniis et prudentibus consiliis resistendum illi atque eminus cum eo velitandum censuit. Unde apparet, quanto prudentia sit armis potentior, et ingenii solertia milite numero. Primum itaque omnis generis opibus missis Siriliæ regem Fridericum ad bellum Carolo faciendum concitavit; ut si aliud non posset, saltem ejus classem foras progredi velaret, atque ipsius curas præcipuas, a longinquis expeditionibus abstractas, ad negotia circumstantia revocaret. Id quod maximum et efficacissimum esse visum est. Ad naves copias Caroli, bellis vicinis occupatas, imperatoris prudentia hoc modo inutilis reddidit.

IV. Deinde supplicationibus 147 per omnes Ecclesias indictis Romanas copias, quæ tum erant, contra Rosonsulem mittit. Quibus profectis neque consultum neque tutum visum est, aperto Marte congregari cum hoste numerosissimo, firmissimis armis instructo et optime munito; sed dolis et insidiis et velitationibus e loco superiore lacessendos esse, et cum superbi atque impatientes essent, concitandos, ut per indignationem nullo ordine solutaque acie erumperent. Nam Italorum a multis sæculis ea disciplina est, ut cum ordine conservato invadunt hostem, Armus sint murus et inexspugnabilis: sin a consueto ordine nonnihil recesserint, nihil prohibeat quo minus statim ab hostibus capti abducantur. Neque raro insidias illos fastus et stolidi arrogantia multum læsit, intempestivo animi impetu facile abreptos. Quæ cum Romanis olim nota essent, talibus eos dolis ac machinis circumveniebant. Frumentarios mulos ex insidiis cadebant, et mercatum qui illos sequebatur impediebant. Velitationibus autem eos qui aquabantur ex editioribus locis occidebant.

V. Rosonsules vero copias suas a Bellegrali obsidione statim ad tutiorem locum reducere, suo spiritu indignum judicabat: prætereaque turpissimum ducebat: *Mansisse diu, vacuumque reverti*. Sed ira inflammatus cum perpaucis suorum invadit eos qui aquationem infestam reddebant. 148 Quod nostri cum vidissent promptissime descendērunt, et hostibus circumdatis equos sagittis confixerunt, equites vero omnes in Romana castra vivos perduxerunt. Quæ res Latinis vehementer perturbavit, et maximum apud eos tumultum excitavit; Romanos autem statim impulit, ut in eos turbatos impetum facerent. Ita Romani insigne et omni